17.10.2022 г. №128
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Бохан» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Бохан» на 2023-2025 годы, применяемый для составления проекта бюджета МО «Бохан» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в Вестнике МО «Бохан», а также размещению на официальном сайте МО «Бохан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

                           Л.Н. Сахьянов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации МО «Бохан»

от   17.10.2022г.  № 128

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН» НА 2023-2025 ГОДЫ

(далее – Прогноз)

1. Общие положения

Прогноз является документом муниципального стратегического планирования на период 2023-2024 годов и разработан в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, муниципальными правыми актами МО «Бохан», регламентирующими правовые основы стратегического планирования МО «Бохан» на среднесрочную перспективу.

Прогноз составлен на основе статистических и учетных данных Администрации муниципального образования «Бохан» и содержит в себе свод показателей социально-экономического развития поселения, динамики производства  и потребления, уровня и качества жизни населения, социальной структуры, систем образования, здравоохранения и социального обеспечения населения.

2. Свод основных показателей

социально-экономического развития муниципального образования «Бохан» в 2023-2025 годы
2.1. Общие показатели
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	2021

(факт)
	2022 (оценка)
	2023 (прогноз)
	2024 (прогноз)
	2025 (прогноз)

	1
	Число населенных пунктов
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Территория поселения
	га.
	691
	691
	691
	691
	691

	из них:

	2.1. Жилая и общественная застройка
	тыс.м².
	97,3
	97,6
	98,0
	98,3
	98,6

	2.1.1.    Многоквартирная застройка
	тыс.м².
	9,8
	9,8
	9,8
	9,8
	9,8

	2.1.2.    Индивидуальная застройка
	тыс.м².
	86,5
	86,5
	86,5
	86,5
	86,5

	             Усадебная, коттеджная

             (в границах н.п.)

	-
	-
	-
	-
	-

	             СНТ, дачи

	-
	-
	-
	-
	-

	2.2. Общественно-деловая застройка
	тыс.м².
	6,0
	6,0
	7,0
	7,0
	7,0

	2.2.1.Объекты культурно-бытового

                     обслуживания
	тыс.м².
	3,0
	3,0
	3,5
	3,5
	3,5

	              в том числе:

           торгово-деловые комплексы
	тыс.м².
	2,4
	2,4
	2,9
	2,9
	2,9

	2.2.2.     Культовые сооружения
	тыс.м².
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2.2.3. Физкультурно-спортивные

              сооружения
	тыс.м².
	0,1
	0,1
	0,1
	0,5
	0,1

	2.3. Производственная и коммунально-

складская застройка
	тыс.м².
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3

	2.3.1.     Промышленные объекты
	тыс.м².
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	2.3.2. Коммунально-складские

              объекты
	тыс.м².
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6

	2.3.3.     Инженерные сооружения

	-
	-
	-
	-
	-

	2.3.4.     Объекты транспорта

	-
	-
	-
	-
	-

	2.3.5.    Объекты науки, учебно-

              производственные учреждения
	тыс.м².
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	2.4. Улицы, дороги
	км.
	9,8
	9,8
	13,1
	13,1
	13,1

	2.5. Земли сельскохозяйственного

использования (огороды)

	21,0
	21,0
	22,0
	22,0
	22,0

	2.6. Земли специального назначения
	тыс.м².
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.6.1.    Военные и режимные объекты

	-
	-
	-
	-
	-

	2.6.2.    Санитарно-защитные зоны
	тыс.м².
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.7. Земли рекреационного назначения
	тыс.м².
	55,5
	55,5
	55,5
	55,5
	55,5

	2.7.1.    Городские леса, скверы, парки
	тыс.м².
	27,5
	27,5
	27,5
	27,5
	27,5

	             в том числе: лесной фонд
	тыс.м².
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0

	2.7.2.    Водные объекты
	тыс.м².
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0

	2.8. Прочие территории (неиспользуемые земли)
	тыс.м².
	42,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

2.2. Демографические показатели
	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	На 01.01.2022 года (факт)
	На 01.01.2023 года (оценка)
	На 01.01.2024 года (прогноз)
	На 01.01.2025 года (прогноз)
	На 01.01.2026 года (прогноз)

	1
	Родилось
	чел.
	102
	77
	66
	78
	78

	2
	Умерло
	чел.
	89
	55
	32
	34
	34

	3
	Естественный прирост+ (убыль-)
	чел.
	+13
	+22
	+34
	+44
	+44

	4
	Прибыло
	чел.
	64
	76
	63
	101
	101

	5
	Выбыло
	чел.
	103
	86
	82
	75
	75

	6
	Миграционный прирост /миграционная убыль/
	чел.
	-39
	-10
	-19
	-26
	-26

	7
	Среднегодовая численность населения
	чел.
	5311
	5285
	5223
	5120
	5120

2.3. Занятость и рынок труда. Уровень жизни населения
	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1.
	Трудоспособное население
	чел.
	3055
	3094
	3100
	3102
	3105

	в т.ч. неработающее трудоспособное

           население
	чел.
	999
	1029
	1072
	1075
	1077

	2.
	Численность граждан, имеющих статус безработных
	чел.
	195
	135
	110
	110
	110

	3.
	Уровень безработицы
	%
	6,7
	4,6
	3,6
	3,6
	3,6

	4.
	Среднемесячная зарплата работающего населения в поселении
	руб.
	44158
	45924
	47761
	49671
	49671

	5.
	Среднемесячная пенсия
	руб.
	17433
	18462
	19200
	19968
	19968

2.4.  Производственная сфера
	№ п/п
	Показатели
	Ед.

изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1.
	Число предприятий и учреждений всех форм собственности,  всего
	ед.
	48
	48
	49
	49
	49

	в т.ч.:  государственной формы собственности
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6

	            муниципальной формы собственности
	ед.
	10
	10
	10
	10
	10

	            иной формы собственности
	ед.
	36
	36
	36
	36
	36

2.5. Показатели сельского хозяйства
	№ п\п
	Показатель
	Ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	Количество сельскохозяйственных предприятий, всего
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, всего
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Численность работающих в крестьянских (фермерских) хозяйствах, всего
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Численность личных подсобных хозяйств, всего
	ед.
	56
	56
	139
	141
	143

	В них поголовье скота:

Коровы

Свиньи

Куры

Овцы

Козы

Кролики
	гол.
	29
65
493
23
20
	49
156
1585
22
9
44
	48
165

810
15

28
28
	50
170

840
14

25
30
	55
180

870
13

20
40

2.6. Показатели предприятий бытового обслуживания населения
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	Предприятия бытового обслуживания населения, всего
	ед.
	11
	13
	13
	14
	14

	из них по видам услуг:

	- ремонт обуви
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	- услуги парикмахерских
	ед.
	10
	12
	12
	13
	13

2.7. Показатели жилищного фонда
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	Общая площадь жилищного фонда, всего
	м².
	96266
	105201
	105201
	105210
	105210

	2
	Число домов индивидуального типа
	ед.
	1536
	1538
	1542
	1546
	1551

	3
	Оборудование жилищного фонда:

	Водопроводом
	тыс. м².
	13,7
	30,4
	30,4
	30,6
	30,8

	Канализацией
	тыс. м².
	13,7
	31,2
	31,4
	31,6
	31,8

	Центральным отоплением
	тыс. м².
	12,6
	20,4
	20,6
	20,8
	21,0

	Газом
	тыс. м².
	54,4
	55,3
	55,4
	55,6
	55,7

	Ваннами (душем)
	тыс. м².
	4,5
	16,1
	16,1
	16,1
	16,1

	4
	Число приватизированных жилых помещений
	ед.
	1546
	1548
	1550
	1552
	1554

	5
	Общая площадь приватизированного жилья
	м².
	92,8
	93,1
	93,4
	93,7
	94

	6
	Число деприватизированных квартир
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Общая площадь деприватизированного жилья
	м².
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Число семей, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные условия, в том числе:  получившие жилое помещение вне очереди
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Число семей, получивших жилое помещение по договорам социального найма
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Число членов семей, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные условия
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Общая заселенная площадь, в том числе полученная по договорам социального найма
	м².
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	Общая площадь ветхого и аварийного жилья
	м².
	0
	0
	0
	0
	0

2.8. Показатели коммунального хозяйства. Уличное освещение.
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	Бойлерная
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Мощность водопроводных сооружений в сутки
	тыс. м³.
	3,2
	3,2
	3,2
	3,2
	3,2

	3
	Протяженность водопроводной сети
	м
	4600

	6550
	11000

	28000

	28000

	4
	Средний износ водопроводной сети
	%
	87
	90
	90
	90
	100

	5
	Фактический расход воды на одного жителя в год
	м³.
	40,8
	40,8
	40,8
	40,8
	40,8

	4
	Наличие котельных, всего
	ед.
	1
	2
	2
	2
	2

	5
	Производство теплоэнергии в год
	гкалл
	16400
	17800
	19000
	19000
	19000

	6
	Протяженность электрических уличных сетей
	м
	3000
	3000
	4000
	4500
	5000

	7
	Отпущено электроэнергии в год
	кВт
	1876474
	1876474
	1876474
	1876474
	1876474

	8
	Одиночная протяженность магистральных тепловых сетей
	м
	4270
	4270
	4270
	4270
	4270

	9
	Средний износ тепловых сетей
	%
	90
	90
	90
	90
	90

2.9. Показатели благоустройства
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	 1
	Контейнера для сбора ТБО
	ед.
	22
	30
	30
	40
	40

	 2
	Урны для мусора
	ед.
	12
	12
	12
	12
	12

	 3
	Общественные колодцы
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	 4
	Количество полигонов для ТБО (свалок)
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	 5
	Места захоронения
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

2.11. Показатели дорожного хозяйства
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	Протяженность автомобильных дорог в границах поселения
	км
	50,9
	50,9
	51
	53
	54

	в т.ч. с твёрдым покрытием
	км
	30
	30,0
	31
	31,5
	32

	2
	Постановка на учет улично-дорожной сети поселения
	км
	0
	3,3
	3,3
	0
	0

2.10. Показатели образования
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	Численность дошкольных учреждений на территории поселения
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	2
	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	чел.
	423
	423
	403
	410
	425

	3
	Численность педагогических работников дошкольных учреждений
	чел.
	30
	30
	30
	30
	30

	4
	Численность обслуживающего персонала дошкольных учреждений
	чел.
	62
	62
	62
	62
	62

	5
	Обеспеченность местами в муниципальных детских дошкольных учреждениях
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	6
	Число общеобразовательных школ на территории поселения
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	7
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	975
	1008
	1010
	1007
	1003

	8
	Численность преподавателей общеобразовательных школ
	чел.
	81
	81
	81
	81
	81

	9
	Численность обслуживающего персонала в общеобразовательных школах
	чел.
	50
	50
	50
	50
	50

	10
	Количество проводимых на территории поселения мероприятий для детей и молодежи
	 ед.
	10
	10
	10
	10
	10

	11
	Средний уровень заработной платы  работников в сфере образования
	руб.
	31100
	32845
	34480
	35500
	36000

2.11. Показатели здравоохранения
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	ФАП
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	ед.
	2
	2
	3
	3
	4

	3
	Численность врачей всех специальностей
	чел.
	63
	56
	57
	58
	59

	4
	Численность среднего медицинского персонала
	чел.
	167
	164
	167
	167
	170

2.12. Показатели культуры
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	Дома культуры, клубы
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Библиотеки
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Музеи
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Парки
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Количество клубных формирований в поселении
	ед.
	8
	10
	11
	11
	11

	6
	Количество мероприятий различной направленности, проводимых в сфере культуры
	ед.
	116
	118
	120
	120
	120

	7
	Средний уровень заработной платы работников отрасли культура
	руб.
	35986,82
	41364,3
	45087,1
	45087,1
	45087,1

2.13. Показатели спорта
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	Стадионы
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	в т.ч. находящиеся  в муниципальной собственности
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Спортивные (тренажерные) залы
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	в т.ч. находящиеся  в муниципальной собственности
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Бассейны плавательные
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	в т.ч. находящиеся  в муниципальной собственности
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Детские оздоровительные лагеря
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	в т.ч. находящиеся  в муниципальной собственности
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Число спортивных сооружений
	ед.
	7
	7
	7
	7
	7

	в т.ч. плоскостные спортивные сооружения
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	6
	Число детских и подростковых физкультурно-спортивных клубов
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	7
	Количество проводимых на территории поселения мероприятий в области физической культуры и спорта
	ед.
	6
	6
	7
	7
	7

2.14. Финансовые показатели
	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	 2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)
	2025 год

(прогноз)

	1
	Доходы, всего
	тыс.руб.
	50261
	169623
	136282,0
	322778,4
	20563,6

	2
	Расходы, всего
	тыс.руб.
	47608
	172938
	137042,5
	323573,7
	21393,3

	3
	Дефицит (профицит) бюджета, всего
	тыс.руб.
	+2653
	-3315
	-760,5
	-795,3
	-829,7